ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 апреля 1992 г. N 3

О ВНЕСЕНИИ В ПОРЯДКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ

В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ЗАКОНА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "О СТАТУСЕ СУДЕЙ

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Одной из главных задач судебной реформы в Российской Федерации

является утверждение судебной власти в государственном механизме

как самостоятельной властной силы, независимой в своей

деятельности от властей законодательной и исполнительной.

Выполнение этой задачи невозможно без определения статуса судьи

как носителя судебной власти. В связи с этим возникла настоятельная

необходимость подготовки соответствующего законопроекта,

положения которого разработаны Советом судей Российской

Федерации в соответствии с Концепцией судебной реформы,

одобренной Верховным Советом РФ 24 октября 1991 года, и

решениями 1 Съезда судей Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 110 Конституции

РСФСР и пунктом 4 статьи 58 Закона РСФСР "О судоустройстве

РСФСР", Пленум Верховного Суда Российской Федерации

постановляет:

представить в Верховный Совет Российской Федерации в порядке

осуществления законодательной инициативы проект Закона

Российской Федерации "О статусе судей в Российской Федерации",

проект Постановления Верховного Совета Российской Федерации "О

порядке введения в действие Закона Российской Федерации" и

соответствующее обоснование необходимости их принятия.